CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO LIDA E APROVADA
EM 02/12/2022 Câmara Municipal de

Vitória da Conquista

4InW .Á
MII.1111111.1111"121

11
Secretaria Geral

Prdrnovendo a Cidadania

MOÇÃO DE APLAUSO No 123 de 2022.

Lti Car11íDudé
PRESIDENTE

Moção de Aplauso pelos 06 anos de Krav
Magá, em Vitória da Conquista„ sob a
condução do Mestre Paulo Almeida (filiado à
Federação Sul Americana de Krav Magá
Grão Mestre Kobi -).

JUSTIFICATIVA

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja aprovada e
registrada, nos Anais desta Casa, Moção de Aplauso pelos 06 anos de Krav
Magá, em Vitória da Conquista, sob a condução do Mestre Paulo Almeida
(filiado à Federação Sul Americana de Krav Magá - Grão Mestre Kobi -).

Frisa-se que o Krav Maga é uma Defesa Pessoal, criada em Israel, por 1mi
Lichtenfeld.

Na América do Sul, mais especificadamente no Brasil, foi introduzido pelo
aluno de 'mi Lichtenfeld, o Grão Mestre Kobi Lichtenstein, em 1990, com a
primeira Academia no Rio de janeiro, hoje em todo o Brasil, e ao longo das
décadas/ vem treinando milhares de civis e militares, inclusive a Guarda
Presidencial.

Há 06 anos, o Mestre Paulo Almeida, aluno do Grão Mestre Kobi, filiado à
Federação Sul Americana de Krav Magá, iniciou essa Defesa Pessoal, aqui no
nosso município, período esse que já treinou algumas centenas de
atunos(as), já ministrou diversos treinamentos/seminários para: força de
segurança (PM, Polícia Civil) e principalmente pra grupos de mulheres (as
quais, infelizmente, são alvos de violência doméstica).

Assim, indiscutivelmente, vem realizando um trabalho de excelência,
propiciando prática esportiva, qualidade de vida e sobretudo técnicas de
defesa pessoal a muitas pessoas, inclusive adolescentes.

É como encaminhamos a presente Moção.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 29 de novembro de 2022.

And eson Ribeiro
Vere dor - PCdoB

DCE SANGUE
SAI VF VirVIS

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
Rua Coronel Gugé, 150 sala 102- Centro - CEP: 45015-140 - Fone: (77) 3086-9627

www.camaravc.com.br - E-mail: secretariageral@camaravc.com.br - Vitória da Conquista - Bahia